« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, priori et rectoribus Tusciae et ducatus, saltem, etc. Sicut universitatis conditor, etc. Dat. Laterani, iii Kalendas Novembbris (56). »

XII. Post hæc, dedit operam ad recuperandum Radicofanum, Aquampendentem, Montem-Flasconem (57), atque Tuscanum; quæ tandem recuperavit non sine laboribus et expensis, liberans Aquampendentem ab Urbevetanis, qui eam acriter impugnabant. Misit præterea nuntios et legatos ad recuperandum Exarchatum Ravennæ, Brixtonorium, et terram Calvacacomitis (58). Sed archiepiscopus Ravennas (59) asserebat Exarchatum antiquitus suis concessum a Romanis pontificibus Ecclesiæ Ravennati, et privilegia ostendebat; Brixtonorium quoque concessum suisse de novo ab Alexandro papa, dum Venetiis moraretur (60). Supersedit ergo dominus Innocentius prudenter ad tempus magis quam super hoc vellet aliquid experiri. Permisit tamen ut archiepiscopus Ravennas, salvo jure apostolicæ sedis, recuperaret Brixtonorium, et teneret.

la parte o fazione GUELFA; e chi aderiva all' imprenditore, si chiamava di parte o fazion GIBELLINA..... e massimamente presero piede..... queste due fazioni, negli anni susseguiti, perchè risvegliossi più che mai la discordia fra le case sudette, de' GUELFI e GIBELLINI, in Germania, a cagione dei due rè che vedremo fra poco eletti, cioè di Filippo duca di Suevia, di sangue GIBELLINO, e di Ottone IV, procedente dai GUELFI; a' quali poi succedette Federigo II, figliuolo di Arrigo VI, et percioè d' origine GIBELINA..... » MURATOR. loc. cit., pag. 131.

(55) Conferenda sunt libri primi epistolæ : 15. *P. basilicæ XII Apostolorum, et B. tituli S. Petri ad Vincula, presbyteris cardinalibus*, A. S. *legatis; super colligationibus factis cum episcopis et consulibus civitatum Tuscianæ; sine data.* — 54. *Potestati et consiliarii Viterbiensiisibus, quod in tractatu habito inter ipsos Perusinos, et rectores Tuscianæ, sine mandato apostolico non procedant.* Dat. Laterani. — 55. *Petro, basilicæ XII Apostolorum, et B. tituli S. Petri ad vincula presbyteris cardinalibus, A. S. legatis. De eodem argumento.* Dat. Laterani. — 556. *Archiepiscopo et capitulo Pisanis; ut cives suos hortentur illam pacem atque concordiam servare, quam reliqui ordines Tuscianæ servabant.*

(56) Est epist. 401 libri primi.

(57) Vide epistolam 361 libri primi.

(58) Confer epistolam 27 libri primi : *Archiepiscopo Ravennati, et suffraganeis ejus, ut Cassendino, subdiaco-no, domini papæ legato, in Exarchatu Ravennatensi et*

XIII. Cum autem per legatos suos, ad hos specia-liter destinatos, requireret terram comitissæ Matildis a civitatibus detinentibus eam, licet ipsæ civitates vellent eamdem per Romanam Ecclesiam sub certis pactionibus recognoscere ac tenere, quia tamen pactiones illæ convenientes non erant, noluit ex ipsa terra quidquam concedere, præter id quod concessit episcopo Mantuano (61), differens in aliud tempus idoneum, quia tunc ei sollicitudo gravior supervenit ex divisione imperii et turbatione regni Sicilie, quibus eum intendere principaliter oportebat (62).

XIV. Has autem munitiones ad manus suas dominus Innocentius detinebat, et custodiri faciebat per proprios castellanos : in Tuscia, Radicofanum, B Montem-Flasconem (63), et Ortam [BALUZ. Orelam]; in ducatu Spoleto, Vualdum et Cese; in Sabinia, Roccam Anticuli, in Campania, Sarianum et Castrum; in maritima, Roccam Cicergii (64). Apud palatium Montis-Flasconis fecit fieri capellam, et removet domos post palatium usque ad muros castri, construens hinc inde parietes a palatio usque ad muros illos, et in muro faciens largam portam, ut haberet ipsa mutatio ingressum, non solum communem per Castrum, sed etiam proprium et speciale per illum locum. In Rocca de Radicofano fecit exaltari veteres muros, et novos construi, cavarì fossatum, et locum bene muniri. Roccam vero Cicergii redemit a Rolando Guidonis de Leculo, cui Oddo et Robertus Frajapanis in feudum concesserant, quamvis eam ab Ecclesia Romana tenerent solius custodiæ ratione. Patrimonium autem apostolicæ sedis in Tuscia diversis temporibus commisit regendum diversis personis, a quibus faciebat annuatim colligi *feudum* [BALUZ. *fodrum*], per civitates

comitatu Brittinorii, diligenter assistant. Sine data. (59) Erat is, nomine Guillelmus, sive Guillelmotus Curianus, quem etiam multi Othonem appellant. Post excessum Gerardi archiepiscopi adlectus anno 1190, decessit anno 1201. UGHELL., Ital. *sacra.*, tom. II, col. 375.

(60) Rem aliter narrat Muratorius, Annal. d'Ital. tom. VII, part. II, pag. 129, ad an. 1198. « Tantò ancora di ridurre sotto il suo dominio l'Esarcato di Ravenna, Bertinoro, e la terra del conte Cavalconte, con ispedir colà lettere e legati, mà non gli venne fatto; perchè l'arcivescovo di Ravenna tenne forte, allegando e mostrando *le investiture imperiali*, da lungo tempo addietro date di quel paese a' suoi antecessori, et alla chiesa sua : il che fermò i passi alle pretenzioni del papa. » Sed de his videndum il Giornale de' Letterati, an. 1747.

(61) Henricus ad Mantuanam sedem adlectus fuit anno 1194. Excessit e vivis non ante annum 1220. Vide UGHELL., Ital. *sacr.* tom. I, col. 933.

(62) « Nè lasciò in dietro papa Innocenzo la ricerca e la recuperazione dei beni della contessa Matilda; nel che provò non pochi intoppi e contraddizioni. » MURATOR., loc. cit., pag. 130.

(63) Confer epistolam 184 libri secundi : *Friderici, regis Siciliæ, ad homines de Monte-Flascone, qua hor-tatur eos ut sint obedientes summō pontifici; dat. Panormi, 22 mensis Junii, indictione xi (id est an. 1919).*

(64) Apud Raynaldum, Euregii, vel Sirtigii.

et castra. In aliis autem regionibus proprium accipiebat afflictum [cod. Reg. officium].

XV. Duo vero nobiles, Guido et Nicolaus, temporibus suis, et prædecessorum suorum, graviter Romanam Ecclesiam offendiderunt, vulnerando, capiendo et spoliando venientes ad eam, et redeuntes ab ipsa. Unde, cum dominus papa non posset id ulterius sustinere, mandavit rectoribus Patrimonii beati Petri, ut, procedentes in Tusciam, eos, si moniti sponte contemnerent ad mandatum ejus redire, coercerent invitatos. Qui eos contempiores pariter et rebellies intra castrum Rispampini obsederunt, vastantes segetes, et arbores incidentes, abducentes greges ipsorum, daminunque ipsis trium millium librarum et amplius inferentes. Cumque pararent ligna, lapides et cæmentum, ut ante præstatum castrum Rispampini ad capiendum ipsum turrim ædificarent excelsam, prædicti nobiles, protinus desperantes, ad mandatum ejus humiliter redierunt, sine aliqua conditione, jurantes stare mandatis domini papæ super facto Vetrallæ, Petrognani, strate securitate, inatlectis (64), et ecclesiarum indemnitate, ac insuper pacem ei, universis fidelibus suis peregrinis et omnibus viatoribus fideliter observare, insuper bene munitum restituere castrum Marthæ, fidejussioniam cautionem mille librarum Senensem super omnibus supradictis. Insuper domino papæ fidelitatem, secundum morem et consuetudinem aliorum fideliū, juraverunt (65).

XVI. Circa vero suæ promotionis primordium, Narnienses Utriculum graviter molestabant. Quod licet eis sub interminatione interdicti et banno mille librarum firmiter vetuisset (66), ipsi tamen, inhibitione contempta, castrum illud ceperunt et destruxerunt. Idem vero pontifex, justus et fortis, fecit exercitum contra illos, tam de Romanis quam de forinsecis, congregari, per quem graviora sunt quam intulerant damna perpessi; et tandem, redicato castro, bannum mille librarum ab illis accepit, jurantibus ejus stare mandatis, faciens ducentas libras præstari pro restauratione murorum.

XVII. Quia vero longum esset explicare per singula quam diligens et studiosus existiterit circa patrimonium Ecclesiæ reformandum, sufficiat dixisse pauca de multis, quia multa possunt excogitari de

(64) Leg. *maletollettis*, vel *malollettis*. Id est *malpartis*, quæ per vim et contra jus tolluntur. Italice, *maltolto*.

(65) Confer epistolam 378 libri primi: *Nobilibus viris, Uguizioni, et Guidoni marchioni, fidelibus papæ, qua recipiuntur cum ipsorum subditis sub protectione; sine data.*

(66) De hoc nescio an aliquid in Regestis reperiri possit.

(67) Obiit Rogerius anno Christi 1193.

(68) « Tancredi, sentendosi poi aggravato da febbri, si ridusse verso il fine del anno (1193) in Sicilia, dove restò trafitto da inesplicabil dolore per la morte che gli rubò sul flor degli anni il primogenito suo, cioè il re Ruggieri. Questo colpo quel fu, che sul principio dell' anno sequente 1194 fece tracollar la sanità dell' infelice Tancredi, il qual tenne dietro

A paucis; quamvis hanc sollicitudinem quodammodo haberet exosam (unde sæpe dicebat: Qui tangit picem, coinquinabitur ab ea [Eccl. xiii, 1]), maxime quia labor erat magnus, et fructus parvus, et propter excrescentem malitiam homines non poterant facile coerceri.

XVIII. Ceterum, quo amplius cupiebat a sæcularibus negotiis expediri, eo magis est mundanis curis implexus. Desuncto namque Rogerio (67), filio Tancredi, regis Siciliæ, quem pater in vita sua regem constituens, fecerat coronari, eique filiam Isacii, Constantinopolitani imperatoris, duxerat in uxorem, consequenter etiam pater ejus præ nimio, sicut dicebatur, dolore defunctus est (68), relinquens tres filias, et unicum filium parvulum, nomine Guillelum, quem mater ejus Sibilia coronari fecit in regem. Regno igitur taliter destituto, Henricus imperator, aspirans ad illud occasione Constantiæ, conjugis suæ, filiæ quondam Rogerii priui, regis Siciliæ, avi prædicti Tancredi, congregavit exercitum maximum de pecunia quam extorsit pro redemptione Richardi, regis Anglorum, nequiter capti, dum rediret de terra promissionis ab obsequio Crucifixi. Hic ergo regnum ingressus, sine pugna illud obtinuit, nemine resistente. Præfata vero Sibilia, cum filio suo et filiabus, et Salernitano quoque archiepiscopo (69), et fratribus ejus, recepit se in quodam castello Siciliæ; cum qua imperator fecit de pace tractari, et concordaverunt pariter in hunc modum: quod imperator, interposito juramento, concessit Guillelmo filio ejus, et hæredibus suis, comitatum Licii, quem pater ejus Tancredus habuerat ante regnum, et addidit ei principatum Tarenti, promittens salvare personas et res. Mox autem, postquam eos in sua potestate habuit, occasione captata (70), cepit illos et quosdam alias nobiles regni, eosque captivos in Teutoniam destinavit, faciens fratres præfati archiepiscopi aliosque nonnullos privari luminibus oculorum, archiepiscopum vero, reginam, et filium ac filias, in arcta custodia detineri. Frater autem imperatoris, Philippus, relicta præfati Rogerii filiam imperatoris Constantinopolitani, duxit uxorem; quem frater ejus Alexius luminibus orbans, Constantinopolitanum imperium usurpavit (71).

XIX. Henricus igitur imperator, ex quo regnum

D al figliulo... » MURATOR, Ann. d'Ital. tom. VII, pag. 105, ad an. 1193.

(69) Vide epistolam 63 libri quinti, not.

(70) « Nel giorno santo di Natale (an. 1194) tenne (l'imperadore Arrigo) un solenne parlamento, di tutto il regno, in Palermo, e qui cacciò fuori delle letere, credute dai più di sua invenzione, dalle quali appariva una cospirazione formata contro di lui da alcuni baroni del regno. Dopo di che fece mettere le mani addosso a moltissimi vescovi, conti e baroni, etc. Alcuni d'essi furono accecati, altri impiccati, altri fatti morir nelle fiamme, e il resto mandato, e condotto in Germania in esilio. » MURAT. loc. cit.

(71) « Trovavasi nella corte di Sicilia Irene vedova del giovane re Ruggieri figliuolo di Tancredi. La trovò assai avvenente Filippo, fratello dell' im-

Siciliæ totum obtinuit, spolians illud auro et argento, et lapidibus pretiosis, rediit in Teutoniam cum ingenti triumpho (72), efficiens apud principes, ut filium suum Federicum, infantem nondum duorum annorum (73), neicum etiam baptizatum, in regem Romanorum eligerent, eique fidelitatis juramenta præstarent; inter quos prefatus Philippus fidelitatis ei præstitit juramentum,

XX. Quo facto, iterum venit imperator in regnum, et tandem apud Messanam, præsente imperatrici, diem clausit extreum (74). Post cuius obitum, quidam familiares ejus, exeuntes de regno, Marchualdus accessit in Marchiam; Conradus rediit in ducatum; Philippus autem, frater ipsius, recepit se apud Monte-Flasconem, et inde rediit in Theutoniam patrimonium occupans universum. Remanserunt autem in regno aliqui de Theutonicis, in Sicilia Guillelmus Capparonus, in Calabria Federicus, in Apulia et Terra-Laboris Diupuldus, et fautores ipsius, multas munitiones tenentes.

XXI. Post mortem imperatoris, infra tres menses obiit Coelestinus, et substitutus est Innocentius, rebus taliter et aliter variatis. Imperatrix vero Constantia, reversa Panormum, misit ad ducissam Spoleti, quæ filium suum in Marchia nutriebat, et perductum ad se coronari fecit in regem, cœpitque cum illo regnare (75). Direxit autem incontinenti nuntios cum muniberibus ad dominum Innocentium, devotissime postulans ut regnum Siciliæ, ducatum

peradore, e forse pensando egli, che questa principessa potesse anche portar seco dei diritti d'importanza, per essere figliuola d'un Greco imperadore, la prese per moglie, di consentimento d'Arrigo, che allora gli diede à godere il ducato della Toscana e i beni della contessa Matilde. » Id. *ibid.*, ad an. 1195.

(72) Bella gloria al certo, guadagnata con tanti speri, coll' ingratitudine, colle barbarie, e con lasciare in Sicilia un' incredibil, odio e mormozione contro della sua persona. » Id. *ibid.*, ad an. 1495.

(73) Della nascità di questo principe, che fù poi Federigo imperadore II, e del luogo dove Costanza Augusto il partorì, molte favole si leggono presso li storici lontani da questi tempi. V' ha anche disputa intorno ell' anno della sua nascità; ma, oltre al Riccardo di S. Germano, l'Anonimo Casinense, e Alberto Stadense, il fanno nato nel fine dell' anno 1194, cioè, *mense Decembri, in festo S. Stephani.* » Id. *ibid.*, ad an. 1194.

(74) Succedette essa morte, nella seguente forma: fece Arrigo venire a se l'imperatrice Costanza sua moglie, e, mentre essa era nel Palazzo di Palermo, Guillelmo, castellano di Castro Giovanni, si ribellò all' imperadore. Portossi in persona Arrigo, all' assedio di quella fortezza, e qui stando fù preso da una malattia, a cagion della quale condotto (per quanto s'ha da Giovanni de Ceccano, e dall' Hovedeno), a Messina, qui terminò i suoi giorni nella vigilia di S. Michele, cioè nel di 28 Settembre. Altri dicono nella festa di S. Michele, altri nel di quinto d' Ottobre, e negli Annali Genovesi, la sua morte è riserita nell' ultimo di di Settembre. » Id. *ibid.*, ad an. 1197.

(75) « Il che vedendo l'imperatrice Costanza, che aveva assunto il governo di quel regno, e la tutela del figliuolo Federigo Ruggieri, con farlo venire da

A Apuliæ, et principatum Capuæ, cum Castris [Baluz. cæteris], et adjacentiis, sibi et filio suo concedere dignaretur, secundum formam qua prædecessores ejus concesserunt illa prædecessoribus suis. Ipse vero sagacissimus pontifex, diligenter attendens quod privilegium concessionis, indultum primo ab Adriano, et renovatum postmodum a Clemente, super quatuor capitulis, videlicet electionibus, legationibus, appellationibus et conciliis, derogabat non solum apostolicae dignitati, verum etiam ecclesiastice libertati, mandavit imperatrici ut illis capitulis renuntiaret omnino, cum ea non esset aliquatenus concessurus. Tentavit illa propositum ejus muneribus immutare; quod cum efficere nequivisset, missis honorabilibus nuntiis, Anselmo, Neapolitanensi archiepiscopo (76), Aimerico, Syracusanensi archidiacono, Thoma justitario, et Nicolao judice, post tractatum diutinum, obtinuerunt concessionis privilegium innovari (77), capitulis illis omnino remotis, sub censu, fidilitate ac hominio consuetis. Privilegium non pervenit ad illam, mortis acceleratione preventam (78).

XXII. Idem vero piissimus pontifex, ad liberationem captivorum clementer intendens, præsertim cum per detentionem Salernitanensis archiepiscopi nimis detraheretur apostolicae dignitati, statim, circa suæ promotionis primordium, misit (79) Sutrinum episcopum (80), natione Theutonicum, et abbatem Sancti Anastasii, ordinis Cisterciensis (81), in

C Iesi, dove era stato lasciato sotto la cura de' Conti di Celano, e di Copersano (Richard. di S. Germ. in *Chron.*), ovvero, come altri scrive, della duchessa di Spoleti, et con farlo coronare *di poi*, ordinò che ulcissero di Sicilia le truppe straniere, » etc. MURATOR., loc. cit., pag. 433.

(76) Vide epistolam 44 libri tertii, not.

(77) Confer, libri primi epistolas 410: *Constantiae imperatrici, et Friderico, regi Siciliæ erga Romanam Ecclesiam observantia, deque pontificis in illos voluntate; sine data;* 411, *Eisdem, de forma et modo in electionibus pontificum observanda; dat. Laterani.*

D E (78) Certo è, che la medesima (Costanza imperatrice) finì di vivere nel di 27 di Novembre, dopo aver dichiarata Balio, o sia tutore del rè suo figliuolo, papa Innocenzo III, el ordinato che, durante la di lui minorità, si pagassero ogni anno trenta mila Tari per tal cura ad esso pontifice, oltre a quelli ch'egli spendesse per difesa del regno. » MURAT. *Annal. d'Italia*, ad an. 1198, t. VII, part. I, pag. 134.

(79) Vide libri primi epistolas 24. — *Spirensi, Argentinensi et Wormaciensi episcopis, pro liberatione archiepiscopi Salernitani, sine data;* — 25. *Episcopo Sutrinensi, et abbati S. Anastasii, pro reconciliatione Philippi, ducis Suevæ, et liberatione capiitorum, sine data;* — 26. *Eisdem, de eodem argumento; sine data.*

(80) Præsulis hujus nonien ignorasse videtur Ughellus (*Ital. sacr. tom. I, part. signatæ col. 19*), qui nihil aliud de eo, præter factum istud de quo hic mentio, memorat.

(81) « Quisnam hac tempestate præfectus esset celebri monasterio S. Anastasii, non potui hactenus invenire. Constat, quemcunque, virum strenue gñrum prudentem, cui simul cum episcopo Sutriño tanta Innocentius negotia commendata

Theutoniam, scribens episcopis, quatenus detentores eorum monerent, et, si necesse foret, compellerent per excommunicationem in personas, et interdictum in terras, ut illos dimitterent absolutos; couminando principibus universis, quod, nisi ad hoc impenderent operam efficacem, ipse totam Alamaniam supponeret ecclesiastico interdicto. Quia vero Coelestinus papa, praedecessor suus, excommunicaverat præfatum Philippum, ducem Sueviae, dum esset dux Tusciae, propter invasionem et devastationem apostolici patrimonii, et excommunicationem illam publicari fecerat etiam Henrico imperatori, hanc formam dedit super ipsius absolutione præfatis episcopo et abbatii, ut, quia superioris sententia per minorem relaxari non potest, et ob hoc oportet eundem Philippum accedere ad sedem apostolicae absolvendum, ipsi tamen hoc modo remitte-

verit. » *Angel. Manique, Annal. Cisterc. tom. III, pag. 321, ad an. 1198, cap. 11, § 4.*

(82) *Stola est una e vestibus ecclesiasticis, quæ et orariorum dicta, Gallice étole.* Hanc olim omni tempore gestare tenebant presbyteri. *Sub stola jurare, tactis etiā sanctis Evangelis, presbyterorum seu sacerdotum proprium fuisse videtur,* prout in charta Friderici imperatoris (apud Baunum, ad an. 1166) : « Idem quoque juramentum archiepiscopi et omnes episcopi, atque electi, qui interfuerunt, numero 40, super sancta Dei Evangelia, propria manu, unusquisque sub stola sua præstiterunt et publice firmarunt. » Verumtamen, et ipsi laici hac juramenti forma sæpissime usi sunt. In epistola quadam Gregorii papæ VII (apud BAUNONEM, *De bello Saxonico*, pag. 125), de Henrico imperatore : « Hoc idem etiam postea a confratribus et legatis nostris, Humberto, Prænestino episcopo, et Geroaldo, Ostiensi episcopo, quos ad illum misimus, ad pœnitentiā susceptus, in illorum manus, per sancias stolas, quas in collo tenebant, reprobante confirmavit. » Hugo Flaviniacensis (*Chron. pag. 209*), de eodem Henrico imperatore : « In illorum manus, per sacras eorum stolas, quas collo gestabant, jurejurando confirmans. » Vetus charta, an. 1248 (in *Metropoli Salisburgensi*, tom. II, pag. 267) : « Albertus, præpositus, et totus conventus ecclesie Diessensis, obtinuerunt sub stola sua jurejurando, quod nec cives ibidem, nec quisquam hominum aliquid juris habeant, vel habere debeant in eo prædio. »

Qui plura velit, adeat Cangium, *Glossar. tom. III, col. 1616*, et tom VI, col. 748.

(83) Vide epistolam 54 libri tertii, not.

(84) Quis fuerit tunc temporis Tarentasiensis archiepiscopus, statuere noui adeo facile est. Multum inter se discrepant veteris et novæ Galliæ Christianæ auctores: ac primum veteris scriptores audiamus: « XXXV. Aymo de Briansone (*de Briancon*), ex monacho Carthusiano creatus episcopus (Tarentasiensis) 1178, nominatur in concilio Lateranensi 1179, et Ticini 1186 a Friderico privilegia obtinuit quæ 1196 Henricus imperator Taurini confirmavit; moritur anno 1197. Cæterum, Angelus, Tarentasiæ antistes, vicarius imperialis in Italia, 1196 sententiam tulit ad favorem episcopi Vercellensis, de quo Ferrarius in Catalogo præsulum ejusdem Ecclesiæ. Forte idem est cum Aymone, qui in citatis Tabulis Angelus vocatur.

« XXXVI. Joannes II., ad insulas assumptus ex alumino Majoris Carthusiæ, in qua aulam adificat.

« XXXVII. Bertrandus I, sive Bernardus, ex re-

A rent ei laborem itineris, si præfatum archiepiscopum liberaret, et recepto secundum formam Ecclesiæ juramento, quod super omnibus, pro quibus excommunicatus fuerat, mandatis apostolicis obediret, absolutionis ei beneficium exhiberent. Illi ergo, in Theutoniam procedentes, invenerunt supradictum Philippum a quibusdam principibus electum in regem. Qui, Vuarmatiam ad ipsos accedens, de facto se fecit absvolvi, non publice, sed occulte, nec præstato juramento secundum formam ecclesiæ, sed promissione facta per stolam (82). Præfatum tamen archiepiscopum et fratres ipsius gratuito liberavit. Post modicum autem, idem Philippus fecit se inungi et coronari, non Aquisgrani, sed Maguntiæ, nec a Coloniensi archiepiscopo (83), sed a Tarentasiensi (84), quia nullus archiepiscoporum Theutoniæ id facere attentavit. Sed nec aliquis episcoporum,

ligioso jam dictæ Carthusiæ electus anno 1217, supremum diem obiit anno 1229, ex *Necrologio Cartusensi.* »

Hactenus Sammarthani, *Gall. Christ. vet. tom. I, pag. 665.* Et ea quæ referuntur de Angelo, Tarentasiensi antistite, vicario imperiali in Italia 1196, quem eundem existimant cultu Aymone, habuerunt forte ex Ughello *Ital. sacr. tom. IV, col. 1088*, ubi de Alberto, Vercellensi episcopo, agit. Juxta eosdem igitur, Joannes II, quem Aymoni, anno 1196 defuncto, successisse memorant, erat archiepiscopus ille Tarentasiensis, de quo hic in *Gestis Innocuentii.*

Verum multo aliter apud novæ Galliæ Christianæ auctores, tom. XII, col. 707

C « XXXVII. Emerici de Briancone (*de Briancon*) germanus Aimo, ex monacho Carthusiæ creatus archiepiscopus, astitit concilii Lateranensi, an. 1179, et Ticini 1186. Eodem anno a Friderico imperatore privilegia obtinuit, quæ an. 1196 ab Henrico Taurini confirmata sunt. Subscriptis anno eodem (1196) diplomi ejusdem imperatoris ibidem dato pro Ecclesia Viennensi. Transfervit anno 1201. Acquisivit a Verla de Salino quædam feuda apud Allodia, et vitam pertraxit ad annum 1210, inquit. Ac proinde Tarentasiensis est archiepiscopus, qui Philippum, Duxem Sueviæ, in Romanum regem coronavit anno 1198, de quo conquestus Innocentius III, sub pena suspensionis ei præcepit, ut coram se hac de re adasset ad Dominicam *Lætare, Jerusalem*, v Non. Octob. an. pontificatus v. (Vide epistolas Innocentii ad negotium imperii spectantes, apud Baluzium, tom. I, pag. 723, col. 4, epist. 74 et 80 [hujusmodi novissimæ editionis tom. III, ad calcem Regestorum. EDIT. PATR.]

« XXXVIII. Bernardus. Ex monacho quoque Carthusiæ facies est archiepiscopus Bernardus. Huic Hugo de S. Vitali cessit iv Kal. Junii 1213 feuda quæ habebat in parochiis Aliodiorum et Valka S. Desideri.

Hactenus auctores novæ Galliæ Christianæ. Difficultates augent et cumulant ea quæ narrantur apud gravissimi in hacce materia ponderis auctorem, P. D. Benedictum Tromby nomine, diligentissimum rerum ad Carthusianos spectantium indagatorem, qui in quarto et quinto operi sui (cui titulus, *Storia critico-cronologica-diplomatica del patriarca S. Brunone, e del suo ordine Cartusiano, Neapoli, 1775*) tonis, non nisi an. 1775 in lucem editis, multa de istis ex ordine carthusiano ad Tarentasiensium sedem evectis præsulibus, habet et refert, quæ nequaquam cum Sammarthanorum et novæ Galliæ Christianæ

qui fuerunt in illa coronatione præsentes, Pon-tificibus indui præsumperunt, præter solum Su-trinum, qui ad illud fuerat destinatus. Unde, cum ad summi pontificis præsentiam rediisset,